

M a g n i f i c a t

Gazetka Parafialna Katedry Lwowskiej



**Drodzy czytelnicy Gazetki Parafialnej
„MAGNIFICAT”**

NUMER 1
Styczeń 2025

Oddajemy do Waszych rąk nowy format naszej parafialnej gazetki. Pragniemy, aby przyczyniła się ona do spojrzenia na naszą Parafię, jako na wspólnotę ludzi wierzących, ale także jako wspólnotę wspólnot, gdzie każdy będzie mógł znaleźć swoje miejsce, oraz będzie mógł realizować charyzmat jaki mu dał sam Bóg. Katedra to nasze wspólne dziedzictwo, ale to także nasze wspólne zadanie by wysiłki naszych ojców nie zaprzepaścić. Mamy razem dążyć do Królestwa Bożego, które nam obiecał Jezus Chrystus. Wspólnota parafialna ma pomóc w lepszym nawiązywaniu relacji z Bogiem, ale także ma stworzyć płaszczyzny do wzajemnego poznania siebie i określenia jakie miejsce w tej wspólnocie pragnę zająć. Nie bądźmy obojętni na zaproszenie, które do Was drodzy czytelnicy kierujemy. W 1 liście do Koryntian w rozdziale 12 św. Paweł pisze: ***Różne są dary łaski, lecz ten sam Duch; różne też są rodzaje posługiwania, ale jeden Pan; różne są wreszcie działania, lecz ten sam Bóg, sprawca wszystkiego we wszystkich.***

W następnych numerach naszej Gazetki przedstawimy różne grupy działające przy Katedrze. Niech będzie to zachętą do współpracy i wzięcia odpowiedzialności za brata i siostrę, których spotykamy na naszej drodze, zwłaszcza w naszej Katedrze, byśmy nie zmarnowali daru łaski jaki Bóg nam daje, po to, aby dzielić się nim z bliźnimi.

W tym numerze:

2

3

4

5

6

- 14

15

17

18

LITURGIA – CZY TO NA PEWNO TO, O CZYM MYŚLE?

Co niedzielę (może codziennie) uczestniczymy we Mszy św. Realizując założenia odnowy liturgicznej chcemy w niej uczestniczyć w sposób pełny, owocny i zaangażowany. Czy jesteśmy jednak świadomi w czym bierzemy udział? Czy wiemy czym jest Msza św., liturgia?

W Konstytucji o Liturgii Świętej, pierwszym chronologicznie dokumencie obradującego w latach 1962-1965 Soboru Watykańskiego II, znajdujemy poetyckie porównanie, mówiące o liturgii jako *szczycie, do którego zmierza działalność Kościoła i źródle, z którego wypływa cała jego moc*. Krótko mówiąc jest ona osią wokół której obraca się (lub powinna obracać się) całe życie Mistycznego Ciała Chrystusa. „W sprawowaniu liturgii decyduje się przyszłość wiary i Kościoła” – powiedział kard. Joseph Ratzinger, późniejszy papież Benedykt XVI.

Samo słowo „liturgia” ma korzenie świeckie. Składa się ono z dwóch członów: *leitōs* – ‘ludowy, należący do ludu’ oraz *ergon* – ‘czyn publiczny’. Etymologicznie ‘liturgia’ oznacza więc „dzieło ludu, czyn przynależący do ludu”. Charakteru religijnego zaczęło ono nabierać dopiero w okresie hellenistycznym (III-I w. przed Chrystusem), jako ‘kult oddawany bogom’. Zostało ono zapożyczone również do terminologii użytej w Piśmie Świętym (ok. 170 razy), a później w życiu Kościoła. Na Zachodzie posługiwano się również innymi określeniami liturgii, jak ‘posługa’ (*officium*), ‘urząd’ (*munus*) czy ‘dzieło Boże’ – ‘służba Boża’ (*opus Dei*). Ostatnie z nich znajdujemy w *Regule* św. Benedykta, który pisze: „Nic nie może być ważniejsze od Służby Bożej”.

Niestety z czasem liturgia zaczęła być kojarzona jako zbiór określonych rytów, obrzędów i ceremonii, do których sprawowania zobowiązany był kler. Nie brakowało teologów, którzy widzieli w liturgii jedynie formę estetyczną, dekoracyjną czy prawną (‘rubrycyzm’ – od *rubrum*, ‘czerwony’ – zwracanie uwagi na czerwony tekst w księgach liturgicznych, czyli wskazówki *jak* celebrować, zaniehbując treść modlitw, czyli *co* celebrować). Z czasem zaczęły jednak przeważać definicje ukazujące tę rzeczywistość w świetle nadprzyrodzonego działania samego Boga. Te ostatnie zawdzięczamy przede wszystkim ruchowi odnowy liturgicznej z końca XIX i początku XX w., który przyczynił się do późniejszej reformy liturgii wprowadzonej przez Sobór Watykański II. Reforma ta polegała zasadniczo na zaakcentowaniu pierwszorzędnej roli Boga. Stąd kard. Ratzinger podkreśla w swojej książce „Nowa pieśń dla Pana”, że „liturgia jest dziełem Boga albo w ogóle jej nie ma”.

Liturgia nie jest już rzeczywistością zarezerwowaną wyłącznie dla kleru. Jako *teologia prima* – „teologia liturgicznie wcielona” (D. W. Fagerberg), „wiera Kościoła w ruchu” (A. Kavanagh) jest udziałem całej wspólnoty, zarówno duchownych jak i świeckich. Niestety i dziś pojawiają się zagrożenia, związane z realizacją postulatów odnowy liturgicznej. W powszechnej tendencji do „zrozumiałości” liturgii próbuje się przeakcentować w niej element intelektualny, ze szkodą dla jej duchowego (misteryjnego) wymiaru. Liturgia powinna być spotkaniem, którego mamy ‘doświadczyć’ (*pathein*), a nie informacją, której mamy się nauczyć (*mathein*). Stąd rodzą się problemy z zaakceptowaniem np. łaciny w celebracjach w języku narodowym. Czy Bóg, do którego skierowane są wszystkie modlitwy w czasie liturgii nie zrozumie, co się do niego mówi? Oczywiście znajomość treści wypowiedzianych przez kapłana modlitw, ich piękno i głębia teologiczna z pewnością przyczyniają się do

wzrostu pobożności słuchaczy. Jednak nie może to być koronny argument dla odarcia liturgii z jej tajemnicy. Celebracje papieskie są najlepszym przykładem połączenia „rzeczy starych i nowych”, zawartych w skarbcu Kościoła, depozycie wypełnianym przez dwa tysiąclecia jego istnienia.

Liturgia jest więc misterium, angażującym całego człowieka, a nie tylko jego rozum albo tylko wolę. To wielki sprawdzian pokory dla intelektu z jednej strony oraz powściągliwości dla emocji z drugiej.

ŚWIĄTECZNE WSPARCIE OD RODAKÓW

“Nie jest bogatym ten, kto dużo ma, lecz ten, kto dużo daje.”



Czasem dobrze jest zacząć nowy rok od podsumowania poprzedniego. Dobrze jest zaczynać od wdzięczności za doświadczone dobro. Dziękujemy więc serdecznie Fundacji św. Jadwigi, która już kolejny rok wspólnie z uczniami wrocławskich szkół, Liceum Ogólnokształcącego nr VIII we Wrocławiu im. Bolesława Krzywoustego oraz SP 17 wysyła do Lwowa, do rodaków, świąteczne paczki.

Za przekazane dary i wsparcie również dziękujemy Przyjacielom naszej Katedry - Dortmundzko-Wrocławsko-Lwowskiej Fundacji im. św. Jadwigi, Panu Kazimierzowi Pabisiaku, Pani dr n. med. Ewie Jakubiec-Blajer, Panu Posłowi RP Kazimierzowi Gołojuchowi, Parafii p.w. Matki Bożej Częstochowskiej z Częstochowy i ks. Proboszczem Ryszardem Umańskim.

Dziękujemy za hojność i otwartość serc. Za to, że tyle osób uśmiechnęło się w te dni Świąt Bożonarodzeniowych, odbierając swoją paczkę i czując ciepło na sercu, że rodacy pamiętają o nich.

















Publikacja wyraża jedynie poglądy autora/ów i nie może być utożsamiana z oficjalnym stanowiskiem Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.

Publikacja wyraża jedynie poglądy autora/ów i nie może być utożsamiana z oficjalnym stanowiskiem Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie im. Jana Olszewskiego.

Projekt finansowany ze środków Kancelarii Prezesa Rady Ministrów w ramach konkursu Polonia i Polacy za Granicą 2025



Fundacja
**POMOC POLAKOM
NA WSCHODZIE**
im. Jana Olszewskiego



Katedra Lwowska
NA ŻYWO

**Parafia Bazyliki Metropolitalnej
p.w. Wniebowzięcia NMP we Lwowie**

Plac Katedralny, 1, Lwów, 79008

Tel.: +38(032) 235-56-92

Tel.: +38(032) 235-89-78

Fax: +38(032) 235-87-56

Email: parafia@lwowskabazylika.org.ua

Банківські реквізити:

Релігійна громада РКЦ Парафії Митрополичої
Базиліка Успіння Пресвятої Діви Марії у Галицькому
р-ні м. Львова

Рахунок № UA393253650000002600301363112

ЄДРПОУ- 23948477, МФО 325365
> **KredoBank**

Dziennikarze: Anna Firman, s. Lidia
Ziembowicz, Irena Pamuła, ks. Aleksander
Kusy, Weronika Ursini, Wita Jakubowska.

Korespondenci: ks. Aleksander Kusy, Sergiusz
Jakubowski, Weronika Ursini

Redaktor techniczny: Józef Hełysz



Porządek Mszy świętych

Niedziela:

- 7:00 - Msza św. w języku polskim
- 8:00 - Msza św. w języku łacińskim
- 9:00 - Msza św. w języku ukraińskim
- 10:15 - Msza św. w języku polskim (dla dzieci)
- 11:30 - Msza św. w języku polskim (Suma)
- 13:00 - Msza św. w języku polskim
- 15:00 - Msza św. w języku angielskim
- 17:30 - Nieszpory niedzielne
- 18:00 - Msza św. w języku polskim (dla młodzieży)

Dni powszednie:

- 7:30 - Msza św. w języku polskim
- 10:00 - Msza św. w języku polskim
- 17:30 - Msza św. w języku ukraińskim
- 18:30 - Msza św. w języku polskim



Średni nakład: 450 egz.